⁵³ Averroes, *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis, Metaphysicorum liber IV*, comm. 3, Venetiis apud Junctas, 1562-1574, vol. 8 [réimpr. Minerva 1962], fol. 67 D: “Et fecerunt errare istum hominem res, quarum quaedam est, quia innuit hoc nomen unum de genere nominum denominativorum, et ista nomina significant accidens et substantias, et etiam quia existimavit quod hoc nomen unum significat intentionem in re carente divisibilitate, et quia illa intentio est alia ab intentione quae est natura illius rei.”

⁵⁴ Tal como señala J. Paulus, que las intenciones (*intentiones*) sean diversas, no sólo implica que los “conceptos” sean diversos, sino también, necesariamente, las “esencias” reales que los conceptos significan: ésta es, según Paulus, la opinión que Averroes pretende imponer a Avicena, cuando aquél comenta las afirmaciones de su predecesor, en lo que se refiere a la entidad y la unidad de las cosas (Paulus, Jean. *Henri de Gand. Essai sur les tendances de sa Métaphysique*, Paris: Vrin, 1938, p. 222). Así pues, según el autor, la exposición que Averroes hace de Avicena trata como equivalentes las expresiones *intentio – essentia* (*Ibid.*, p. 222, Nota N° 3), de manera que la diversidad a nivel de los conceptos implica también una diversidad en la realidad. Así pues, siendo dos *intentiones* distintas, *ens* y *unum* son también dos *essentiae* distintas.

⁵⁵ Averroes, *Aristotelis Opera cum Averrois commentariis, Metaphysicorum liber IV*, comm. 3, Venetiis apud Junctas, 1562-1574, vol. 8 [réimpr. Minerva 1962], fol. 67 CD: “Et iste homo ratiocinatur ad suam opinionem dicendo quod si unum et ens significant idem, tunc dicere ens est unum esset nugatio, quasi dicere unum est unum aut ens est ens. Et hoc non sequeretur nisi diceremus quod dicere de aliquo quod est ens et unum quod significant eandem intentionem et eodem modo. Nos autem diximus quod significant eandem essentiam sed modis diversis, non dispositiones diversas essentiae additas, et secundum hoc non est differentia apud istum hominem inter significationes quae significant eandem naturam modis diversis absque eo quod significant intentiones additas illi, et inter significationes quae significant in eadem essentiam dispositiones additas illi, scilicet, diversas ab ea in actu.”

⁵⁶ *Idem.*

En este sentido, encontramos que cuando Dietrich establece que el *esse* (*ens*) significa la cosa según toda su esencia (“secundum totam essentiam suam”), y no según alguna cosa que sería para ella un accidente (“non secundum aliquod accidens sibi”; “non secundum aliquod adiunctum”; “non per aliquid extraneum essentiae vel accidentale”), el alemán presupone, ya sea de manera directa o indirecta, la crítica de Averroes a Avicena. Así también, lo mismo debería decirse, por extensión, del *quid*, y de las otras nociones que siguen en la lista de los *communia* y que son convertibles con el ente: las nociones trascendentales en su totalidad no expresarían disposiciones añadidas a la esencia de la cosa, sino que significarían toda la esencia de la cosa *absolute et simpliciter*, y no en función de algún “agregado”. He aquí un pasaje en el *De ente et essentia*, referido a las nociones de “ente” y “uno”, en el que puede observarse, aunque de manera implícita, una clara vinculación con la crítica averroísta a la posición “aviceniana”: